27/03/2023, 15:33 Prefeitura Municipal de Califórnia

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/98B14F0A/03AKH6MRFNJm7y8QKGOhvuGwoK1Cu3XnNMUxwz7bqKmXuLoAx… 1/2

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CALIFÓRNIA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
DECRETO 040

DECRETO Nº 040/2023

SÚMULA: Dispõe sobre a homologação dos
membros do Conselho Municipal de Saúde de
Califórnia (PR), no quadriênio 2023-2026

PAULO WILSON MENDES, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE
CALIFÓRNIA (PR), NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE
SÃO CONFERIDAS POR LEI.

CONSIDERANDO a realização da XIV Conferência Municipal de
Saúde ocorrida no dia 02 de março de 2023, onde ocorreu a eleição
dos novos membros do Conselho Municipal de Saúde para o
quadriênio 2023-2027;

DECRETA:

Artigo 1º. Fica DECRETADO a nomeação dos membros titulares e
seus respectivos suplentes, que comporão o CONSELHO
MUNICIPAL DE SAÚDE do Município de Califórnia para o
quadriênio 2023-2027 com a seguinte composição:

Parágrafo 1°. SEGMENTO USUÁRIOS DO SISTEMA ÚNICO
DE SAÚDE:

ONG Sou Por nós
TITULAR: Ricardo Morimitsu Ogido – CPF: 504.537.269-68
SUPLENTE: Luiz Gustavo Sinkos Lemos – CPF: 063.409.129-82
Igreja Batista
TITULAR: Luiz Carlos Lemos – CPF: 585.765.769-53
SUPLENTE: Valdecir de Oliveira – CPF: 880.369.369-68
Igreja Assembleia de Deus
TITULAR: David Verdan da Silva – CPF: 255.207.929-68
SUPLENTE: Maria de Lourdes Verdan da Silva – CPF: 007.285.039-
64

Igreja Paróquia São Francisco de Assis
TITULAR: Sandro Esildo de Camargo – CPF: 037.289.079-28
SUPLENTE: Antônio Carlos de Oliveira – CPF: 064.465.019-27
Lar São Vicente de Paulo
TITULAR: Nelson da Cruz Sene – CPF: 130.349.600-34
SUPLENTE: Joicy Rafaela da Silva Marques – CPF: 102.519.119.69

Rotary Club de Califórnia
TITULAR: Marilisa de Lourdes Carreira Bachete Santos – CPF: 550.
271.999 -53
SUPLENTE: Nivaldo Santos Junior – CPF: 530.723.409-00
Parágrafo 2°. SEGMENTO DE TRABALHADORES DA SAÚDE

Conselho Regional de Nutrição (CRN)
TITULAR: Tarcila Pravato Ghizoni – CPF: 06581311928
Conselho Regional de Fisioterapia (CREFITO)
SUPLENTE: Jéssica Maria Borges Barbosa – CPF:109.182.119-48
Agente de Endemias
TITULAR: Nelson Coelho – CPF: 064.464.999-22
SUPLENTE: Pablo Roger Manga – CPF: 078.241.109-66

Agente Comunitário de Saúde
TITULAR: Ana Paula Pereira – CPF: 055.499.219-10
SUPLENTE: Maria Inês Gomes de Lima – CPF: 020.002.959-24
Parágrafo 3°. SEGMENTO DE GOVERNO E PRESTADORES
DE SERVIÇO PRIVADOS CONVENIADOS, OU SEM FINS
LUCRATIVOS

27/03/2023, 15:33 Prefeitura Municipal de Califórnia

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/98B14F0A/03AKH6MRFNJm7y8QKGOhvuGwoK1Cu3XnNMUxwz7bqKmXuLoAx… 2/2

Secretaria Municipal de Saúde
TITULAR: Pedro Antônio Firmo da Silva – CPF: 252.203.038-80
SUPLENTE: Renato Nascimento – CPF: 055.514.769-01
Executivo Municipal
TITULAR: Leide Aparecida Pazini Bueno – CPF: 024.638.329-16
SUPLENTE: Nilza Leite Farias Miquelin – CPF: 628.585.139-53

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais (APAE):
TITULAR: Alessandra Rodrigues Camargo – CPF: 027.839.629-18
SUPLENTE: Giseli Luciana Costa – CPF: 027.884.589-40
Artigo 2º. Fica DECRETADO como presidente titular do Conselho
Municipal de Saúde de Califórnia o Sr. Luiz Carlos Lemos e o Sr.
Nelson da Cruz Sene como suplente, o Sr. Ricardo Morimitsu Ogido
como primeiro Secretário.
Artigo 3º. O mandato dos conselheiros será de 04 (quatro) anos.
Artigo 4º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Saúde de Califórnia-Pr, em 23 de
março de 2023.

PAULO WILSON MENDES
Prefeito

Publicado por:
Neuzeli Federovicz

Código Identificador:98B14F0A

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 27/03/2023. Edição 2738
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/